ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA ĐỘNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        / UBND

V/v rà soát quá trình tham

gia BHXH của người lao

động và chuyển nộp tiền

đóng BHXH, BHYT,

BHTN, BHTNLĐ-BNN

Ba Động, ngày 12 tháng 5 năm 2025

  Kính gửi:

     - Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách

xã Ba Động;

     - Trưởng Công an xã Ba Động.

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014; Luật

Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008; Luật số 46/2014/QH13 ngày

13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Việc làm

số 38/2013/QH13 ngày 16/11/2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Văn bản

hợp nhất số 2525/VBHN-BHXH ngày 15/8/2023 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam

về ban hành Quy trình thu bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo

hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

(BHTNLĐ-BNN); quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT.

Để không ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động khi xác nhận quá

trình tham gia, làm thủ tục giải quyết các chế độ BHXH, BHTN, BHYT; Đồng

thời phục vụ cho công tác chuyển dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT,

BHTN  giữa các đơn vị sắp xếp, sáp nhập trên địa bàn huyện và ngành Bảo hiểm

xã hội;  Nhằm tạo thuận lợi trong việc thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị.

Chủ tịch UBND xã Ba Động đề nghị cán bộ, công chức, người hoạt động

không chuyên trách xã Ba Động và Trưởng Công an xã Ba Động quan tâm, khẩn

trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã chủ động

thực hiện kiểm tra, rà soát mức đóng BHXH, BHTN, BHYT (Hệ số lương/mức

lương, phụ cấp, chức danh công việc, nơi làm việc, ...) trên ứng dụng VssID của

cá nhân, trường hợp còn thiếu sót về chế độ thông tin trực tiếp Công chức Tài

chính – Kế toán trước ngày 28/5/2025 để được điều chỉnh đảm bảo chế độ,

trường hợp không có thông tin yêu cầu bổ sung của cá nhân cán bộ, công chức

thì mọi thiếu sót về quyền lợi của cá nhân tự chịu trách nhiệm. Ngoài ra, trường

hợp vướng mắc thì cá nhân chủ động phối hợp với BHXH huyện để kết xuất quá

trình tham gia BHXH.

2. Trưởng Công an xã thực hiện thông báo cho thành viên Tổ bảo vệ an

ninh, trật tự rà soát mức đóng BHXH trên ứng dụng VssID của cá nhân, trường

2

hợp có vướng mắc thì phối hợp với BHXH huyện để kết xuất quá trình tham gia

BHXH.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

- Tổng hợp các trường hợp có sai sót, lập hồ sơ điều chỉnh gửi BHXH

huyện Ba Tơ theo quy định, hoàn thành chậm nhất đến ngày 28/5/2025.

- Phối hợp với BHXH huyện kiểm tra, đối chiếu số tiền chậm đóng

BHXH,  BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN tính đến thời điểm hiện tại (nếu có) và

chuyển nộp đầy đủ, kịp thời vào tài khoản chuyên thu của BHXH huyện Ba Tơ,

chậm nhất đến ngày 30/5/2025.

- Từ tháng 6/2025 trở đi, chủ động thực hiện chuyển nộp số tiền đóng

BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN phát sinh trong tháng kịp thời, không

để trường hợp khi có Quyết định sắp xếp, sáp nhập mà vẫn còn chậm đóng tiền

đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN.

Đề nghị cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã và

Trưởng Công an xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, Phuoc (6).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sinh

		2025-05-13T18:14:33+0700

		2025-05-14T07:50:41+0700

		2025-05-14T07:50:41+0700